[image: image1.jpg]

Администрация
  сельского поселения «Даурское»

 Муниципального района «Забайкальский район»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2020г.
   №   10
п.ст. Даурия
 Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории сельского поселения «Даурское» на 2020-2026 годы»

В соответствии с федеральными законами от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указом Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения «Даурское», администрация сельского поселения «Даурское»,

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную   программу "Профилактика терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения «Даурское»  на 2020 - 2026 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  сельского поселения «Даурское».

3.  Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения  «Даурское»                                     Е.В.Антонцева
                                  Утверждена

                               постановлением администрации

                               сельского поселения «Даурское»

                               от 06 февраля 2020 г. №  10
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Даурское»
НА 2020-2023  ГОДЫ»

1.Паспорт Программы

	Наименование Программы
	"Профилактика терроризма и экстремизма на территории К сельского поселения «Даурское» на 2020-2026 годы»

	Основание для разработки муниципальной Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устав  сельского поселения «Даурское».   закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006  № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федеральный  закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Федеральный

	Заказчик муниципальной Программы
	Администрация   сельского поселения «Даурское»

	Разработчики муниципальной Программы
	Администрация   сельского поселения «Даурское»

	Цель и задачи муниципальной Программы
	Цель:

- повышение уровня противодействия терроризму и экстремизму на территории сельского поселения  «Даурское». Защита жизни и здоровья граждан от террористических и экстремистских актов.
Задачи:

- Противодействие идеологии терроризма и экстремизма среди населения поселка.  Недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
- профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах сельского поселения «Даурское»;
- профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде;

- информирование населения  сельского поселения «Даурское» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
	2020-2023 гг.

Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий  настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений.

	Исполнители муниципальной Программы
	- администрация сельского поселения; «Даурское»
- МУК ИБДЦ «Камертон».

	Объемы и источники  финансирования муниципальной Программы
	   Финансирование Программы осуществляется из бюджета   сельского поселения «Даурское».

    В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить возможность совершения террористических актов на территории  сельского поселения «Даурское»;
- формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ.

Кроме того:

- повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

          Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории  сельского поселения «Даурское» жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей  является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирования, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

       Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

       Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым пребыванием людей.

3. Основные цели и задачи Программы

2.1. Основной целью Программы является обеспечение на территории   сельского поселения
«Даурское» безопасности населения от террористических угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма.

2.2. Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:

повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма;

        - профилактика религиозного, межнационального экстремизма в границах сельского поселения «Даурское»;
        - профилактика экстремистских проявлений в молодежной среде;

        - информирование населения   сельского поселения «Даурское» по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

         - содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

         - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

      Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления  сельского поселения «Даурское», в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.
4.Сроки реализации Программы

Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2020-2023 г.г.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа финансируется за счет средств бюджета  сельского поселения «Даурское».

Средства на реализацию мероприятий, предусмотренных Программой, подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете  сельского поселения «Даурское» на соответствующий финансовый год.

6.Организация управления  Программой и контроль за ходом ее реализации

      Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией  сельского поселения «Даурское».

     В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета  сельского поселения «Даурское».

    Ход и результаты выполнения мероприятий Программы рассматриваются на заседании  Совета депутатов   сельского поселения «Даурское» ежегодно к 1 февраля года, следующего за отчетным.

7. Ожидаемые результаты от реализации Программы мероприятий

Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить возможность совершения террористических актов на территории сельского поселения «Даурское» ;

- формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических сообществ.

Кроме того:

- совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправление по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной и расовой нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения «Даурское» ;

- формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма.

8. Перечень мероприятий по реализации муниципальной
программы " Профилактика терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения «Даурское» на  2020-2023 г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответственные исполнители

	Организационные и пропагандистские мероприятия

	1
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи с целью формирования уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	2020-2023
	-
	Без финансирования
	МУК ИБДЦ «Камертон»

	2
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2020-2023
	-

	Без финансирования
	 МУК ИБДЦ «Камертон»

	3
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет;

Изготовление печатных памяток по тематике противодействия   экстремизму и терроризму
	2020-2023
	Руб.
	  Без финансирования
	Администрация

поселения

	4
	Размещение плакатов, брошюр, листовок  по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	2020-2023
	-

	Без финансирования
	Администрация

поселения

	5
	Организация взаимодействия с силовыми ведомствами района, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора.
	2020-2023
	-
	Без финансирования
	Глава поселения

	6
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	постоянно
	-
	Без финансирования
	Руководители предприятий, учреждений (по согласованию)

	7
	Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности
	2020-2023
	-
	 Без финансирования
	Администрация

поселения

	8
	Предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового) о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры, школы.
	 2020-2023
	-
	Без финансирования
	Руководители предприятий, учреждений (по согласованию)

	9
	Оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях и многоквартирных домах.
	2020-2023
	-

	Без финансирования
	Руководители  учреждений (по согласованию)

	10
	Организация временной занятости подростков  и молодежи  социально незащищенной категории
	 2020-2023
	-
	Без финансирования
	Администрация поселения

	11
	Организация проведения пропагандистской работы в местах проведения досуга несовершеннолетних и молодежи с целью разъяснения сущности экстремизма, его истоков и последствий
	постоянно
	-
	Без финансирования
	Администрация поселения,  МУК ИБДЦ «Камертон»

	12
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации   возможных террористических актов (ЧС)
	 2020-2023
	-
	Без финансирования
	Администрация поселения, руководители предприятий и учреждений (по согласованию)

	13
	Организация и проведение тренировок, учений по действиям работников учреждений, предприятий, учебных заведений, при обнаружении подозрительных предметов
	 2020-2023
	-

	Без финансирования
	Администрация  поселения, руководители предприятий и учреждений (по согласованию)

	всего финансовых средств
	2020-2023
Итого